
OKRESNÝ ÚRAD VRANOV NAD TOPĽOU
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-VT-OSZP-2020/010662-007

Vranov nad Topľou
05. 11. 2020

Rozhodnutie
"Kanalizácia a ČOV Nižný Hrušov"

- vodoprávne povolenie

Výrok
Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie - ako príslušný orgán štátnej
správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene
a doplnení niektorých zákonov“, v znení neskorších predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004
Z.z. „o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov
(vodný zákon)“, v znení nesk. predpisov a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb.
„o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov (stavebný zákon)“, postupujúc
podľa § 73 ods. 1 „vodného zákona“ rozhodol takto :

p o v o ľ u j e

stavebníkovi : Obec Nižný Hrušov
(IČO : 00 332 607)

so sídlom : Obecný úrad, Nižný Hrušov č. 520, 094 22 NIŽNÝ HRUŠOV

podľa § 26 ods. 3, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách“, v spojení s § 82 „stavebného zákona“

užívanie časti vodnej stavby : „Kanalizácia a ČOV Nižný Hrušov“

Predmetom tohto vodoprávneho povolenia je trvalé užívanie časti objektu :

- SO 1 – kanalizačná sieť (vrátane odtoku a obtoku) v nasledovnom rozsahu :

kanalizačný zberač AA PVC DN 315 dĺžka : 521,93 m
AA-3 .......... 164,56 m
AA-4 .......... 94,15 m
BD .......... 204,12 m
BE .......... 165,94 m
BC .......... 476,52 m

∑ : 1 627,22 m

SO 2 – kanalizačné prípojky => PVC DN 160mm, v celkovej dĺžke : 291,63m :



2 / 6

na zberači : AA – 28-ks
AA-3 - 6-ks
AA-4 - 6-ks
BD - 11-ks
BE - 10-ks
BC - 20-ks

∑ : 81-ks
Stavba je zrealizovaná na parcelách :
 zberač AA – parc. E-KN č. 4004/1
 zberač AA-3 – parc. E-KN č. 4055
 zberač AA-4 – parc. C-KN č. 1073
 zberač BD – parc. C-KN č. 734/4, 746, 747, 756, 757, 760, 773, 774/1, 1374/5,
1374/12
 zberač BE – parc. E-KN č. 1702/1, E-KN č. 265
 zberač BC – parc. E-KN č. 4004/1

........... všetky parcely v katastrálnom území Nižný Hrušov - [podľa geodetickej dokumentácie –
Porealizačné zameranie časti kanalizácie v obci Nižný Hrušov, č. zákazky : 16/2020, autorizačne overil :
Ing. Gabriel BODOR – Ing. Gabriel Bodor–G.A.V., Humenné).

V súlade s § 26 ods. 4 „vodného zákona“ je toto rozhodnutie súčasne kolaudačným rozhodnutím.

Súpis odchýlok od schválenej projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní – prejednaných
podľa § 81 ods. 4 „stavebného zákona“ v kolaudačnom konaní :

- zberač „AA“ – predĺženie o 17,45m
- zberač „AA-3“ – predĺženie o 2,96m
- zberač „BC“ – predĺženie o 45,91m
- zberač „BD“ – predĺženie o 4,12m
- zberač „BE“ – predĺženie o 0,94m

ÚČEL UŽÍVANIA STAVBY :

- nezávadné odvádzanie splaškových odpadových vôd z pripojených nehnuteľností – s ich následným
prečistením v ČOV Nižný Hrušov.

PODMIENKY UŽÍVANIA STAVBY :

1. Vlastníkom vodnej stavby je Obec Nižný Hrušov - jej prevádzkovateľom je Východoslovenská
vodárenská spoločnosť, a.s. Košice – na základe Zmluvy o výkone správy majetku obce č. 324/17/2005/
ZVV. Vlastník vodnej stavby je povinný s prevádzkovateľom uzatvoriť dodatok k predmetnej zmluve a
kópiu dodatku predložiť tunajšiemu orgánu štátnej vodnej správy (pre časť vodnej stavby, ktorej užívanie
je povolené týmto rozhodnutím).

T : po podpise oboch zmluvných strán
- najneskôr do 31.03.2021

2. Napájane jednotlivých producentov odpadových vôd na verejnú kanalizáciu vopred prerokovať s
prevádzkovateľom kanalizačnej siete a ČOV Nižný Hrušov.



3 / 6

3. Zabezpečiť prevádzku verejnej kanalizácie v súlade so zákonom č. 442/2002 Z.z. „o verejných
vodovodoch a verejných kanalizáciách“ tak, aby prevádzka vodnej stavby neohrozovala verejný záujem,
predovšetkým z hľadiska ochrany životného prostredia a zdravia osôb.

4. Udržiavať stavbu v spôsobilom stave (zabezpečovať jej pravidelnú údržbu a opravy), aby sa čo najviac
predĺžil jej užívateľný stav.

Vodoprávne povolenia vydané pre predmetnú vodnú stavbu :

 rozhodnutie Obvodného úradu pre životné prostredie vo Vranove nad Topľou – úsek vodného
hospodárstva, č. 658/93-Aš zo dňa 22.6.1993 - povolená výstavba vodohospodárskeho diela +
vypúšťanie odpadových vôd

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia – oddelenie štátnej vodnej správy a ochrany
ovzdušia, č. 1629/95-Bi zo dňa 30.10.1995 – zmena termínu ukončenia stavby

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor životného prostredia, č. 2167/98-An zo dňa
28.12.1998 – zmena termínu ukončenia stavby

 rozhodnutie Okresného úradu vo Vranove nad Topľou – odbor životného prostredia, č. 2001/42746/
An zo dňa 20.11.2001 - dočasné užívanie na skúšobnú prevádzku – do 30.12.2002 + vypúšťanie OV
počas nej

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor životného prostredia, č. 2002/08813-An zo
dňa 7.1.2003 – zmena termínu ukončenia stavby

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 1545/2004-RR zo dňa
2.11.2004 – zmena termínu ukončenia stavby

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 2002/08838-An zo dňa
2.11.2004 – povolenie na vypúšťanie odpadových vôd

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 2007/01151-06 zo dňa
25.10.2007 – zmena termínu ukončenia stavby

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 2010/01402-014 zo dňa
16.05.2011 – povolenie na vypúšťanie odpadových vôd

 rozhodnutie Obvodného úradu životného prostredia vo Vranove nad Topľou, č. 2009/01522-053
(prečíslovaný na 2011/000026) zo dňa 05.08.2011 - zmena stavby pred dokončením + zmena termínu
ukončenia stavby

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-
OSZP-2014/00285-07 zo dňa 19.03.2014 – trvalé užívanie časti stavby

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-
OSZP-2014/003079-09 zo dňa 15.08.2014 – trvalé užívanie objektu ČOV

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-
OSZP-2017/003145-07 zo dňa 12.04.2017 – zmena stavby pred dokončením + užívanie časti stavby

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-
OSZP-2018/010667-08 zo dňa 07.12.2018 – zmena stavby pred dokončením



4 / 6

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-
VT-OSZP-2019/000220-027 zo dňa 04.03.2019 – trvalé užívanie časti stavby + dočasné užívanie časti
stavby na skúšobnú prevádzku

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov ad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-
OSZP-2019/006804-07 zo dňa 05.08.2019 – trvalé užívania časti vodnej stavby

 rozhodnutie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, č. OU-VT-
OSZP-2019/007697-07 zo dňa 09.08.2019 – trvalé užívanie časti stavby + vypúšťanie odpadových vôd

ROZHODNUTIE O NÁMIETKACH ÚČASTNÍKOV KONANIA :

Pri vodoprávnom konaní – kolaudačné konanie spojené s konaním o zmene stavby - neboli vznesené
námietky účastníkov konania voči vydaniu povolenia na užívanie vodnej stavby.

Odôvodnenie
Navrhovateľ : Obec Nižný Hrušov – podal listom doručeným dňa 30.09.2020 na Okresný úrad Vranov
nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj „orgán štátnej vodnej správy“) – návrh na
vydanie kolaudačného rozhodnutia pre vodnú stavbu „Kanalizácia a ČOV Nižný Hrušov“.

K návrhu boli doložené nasledovné prílohy :

- geodetická dokumentácia – porealizačné zameranie časti kanalizácie v obci Nižný Hrušov, objekt SO
01 Kanalizačná sieť, objekt SO 02 Kanalizačné prípojky, číslo zákazky : 16/2020, vypracoval :Ing. Gabriel
Bodor – G.A.V., Humenné
- koordinačný výkres – so zvýraznením stôk navrhnutých na kolaudáciu (+ s popisom zmien)
- zápis o odovzdaní a prevzatí stavby, č. 29-09/2020 Nižný Hrušov zo dňa 29.09.2020
- kópia vodoprávneho povolenia č. 658/93-Aš zo dňa 22.6.1993, č.2002/08813-An zo dňa 7.1.2003,
č. 1629/95-Bi zo dňa 30.10.1995, č. 2167/98-An zo dňa 28.12.1998, č.1545/2004-RR zo dňa
2.11.2004, č. 2007/01151-06 zo dňa 25.10.2007, č. 2009/01522-053 zo dňa 05.08.2011, č. OU-VT-
OSZP-2017/003145-07 zo dňa 12.04.2017 + stanovisko k žiadosti o potvrdenie kanalizačných stôk zn.
OU-VT-OSZP-2018/003523-02 zo dňa 01.02.2018
- potvrdenie správcu miestnej komunikácie (Obec Nižný Hrušov)
- potvrdenie obce Nižný Hrušov o uložení prebytočnej zeminy
- súhlas majiteľov nehnuteľností so vstupom na pozemok; prehlásenie o odovzdaní a prevzatí spätnej
úpravy
- stavebný denník – rok 2018, rok 2019, rok 2020 (č.1, č.2)
- elaborát – skúšky vodotesnosti kanalizačného potrubia
- elaborát – skúšky vodotesnosti kanalizačných šácht

Predmetom návrhu je užívanie častí objektu SO 01 Kanalizačná sieť a časť objektu SO 02 Kanalizačné
prípojky – zrealizované s nasledovnými zmenami oproti odsúhlasenej projektovej dokumentácie +
odôvodnenie zrealizovaných zmien :
- zberač „AA“ – predĺženie o 17,45m
- zberač „AA-3“ – predĺženie o 2,96m
- zberač „BC“ – predĺženie o 45,91m
- zberač „BD“ – predĺženie o 4,12m
- zberač „BE“ – predĺženie o 0,94m
Predĺženie trás kanalizačných potrubí jednotlivých kanalizačných zberačov v rozsahu zberača „AA,
AA-3, BC, BD, BE“ z rúr PVC DN 315mm  spôsobené skutočne zrealizovanými prácami a skutočným
staničením jednotlivých trás kanalizačných zberačov.



5 / 6

Po preskúmaní podaného návrhu orgán štátnej vodnej správy upravil dĺžku zberača „BC“, ktorý bude
predmetom jednania na 476,52m a počet prípojok na tomto zberači na 20-ks, keďže časť tohto
zberača v dĺžke 477,39m, s počtom prípojok 25-ks je už v trvalom užívaní (rozhodnutie č. OU-VT-
OSZP-2017/003145-07). Zároveň bolo upravené označenie objektov uvedených v návrhu na kolaudáciu
 značenie podľa rozhodnutia č. OU-VT-OSZP-2018/010667-08 (v časti Ďalšie ustanovenia – str. 4).
Navrhovateľ dňa 14.10.2020 doplnil svoj návrh o záväzné stanovisko Regionálneho úradu verejného
zdravotníctva so sídlom vo Vranove nad Topľou, č. HŽPaPPL/01824/2020/003739 zo dňa 09.10.2020 =>
súhlas s návrhom na kolaudáciu stavby „Kanalizácia a ČOV Nižný Hrušov“.

Po takto zistenom stave veci orgán štátnej vodnej správy oznámil začatie kolaudačného konania
spojeného s konaním o zmene stavby jeho účastníkom a dotknutým orgánom, s nariadením ústneho
pojednávania spojeného s miestnym šetrením na deň 04.11.2020.
Na ústnom pojednávaní boli zúčastnení oboznámení s predmetom kolaudačného konania a s
predloženými dokladmi; navrhovateľ na tomto konaní doložil :
- záväzné stanovisko RÚVZ so sídlom vo Vranove nad Topľou, č. HŽPaPPL/01824/2020/003739 zo dňa
09.10.2020
- stanovisko Okresného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou na účely
kolaudácie stavby, č. ORHZ-VT2-2020/000773-012 zo dňa 22.10.2020
- odpoveď VVS, a.s., Závod Vranov nad Topľou k návrhu na kolaudáciu stavby, č. 123349/2020/O zo dňa
3.11.2020.

Všetky podklady boli na pojednávaní k dispozícii.

Na ústnom pojednávaní bol prerokovaný aj rozsah zmien stavby zrealizovaných oproti dokumentácii
overenej v stavebnom konaní. Voči zrealizovaným zmenám, ktorých realizácia bola vykonaná v priebehu
výstavby, v kolaudačnom konaní neboli vznesené žiadne námietky.

Požiadavky vlastníka ČOV a časti kanalizačnej siete (VVS, a.s.)
- ČOV Nižný Hrušov pozostáva z troch technologických liniek. Pôvodne pri uvádzaní ČOV do prevádzky
bola technologicky vybavená jedna linka. V rokoch 2018-2019 sme vybavili ďalšie dve linky technológiou.
V roku 2021 uvažuje naša spoločnosť s rekonštrukciou pôvodnej (tretej) linky. Napájanie obyvateľov na
verejnú kanalizáciu bude možné len do naplnenia kapacity jestvujúcej ČOV. => akceptuje sa; zahrnuté
do podmienok tohto rozhodnutia

- po kolaudácii bude potrebné rozšíriť Zmluvu o výkone správy majetku obce s fyzickým odovzdaním
skolaudovaných vetiev a doložením potrebnej technickej dokumentácie a dokladov => akceptuje sa;
zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. Na ústnom pojednávaní bola zástupcovi VVS, a.s. odovzdaná
požadovaná technická dokumentácia a doklady.

V rámci ústneho pojednávania bolo vykonané aj miestne zisťovanie.

Vo vodoprávnom konaní – kolaudačné konanie spojené s konaním o zmene stavby - neboli vznesené
žiadne námietky voči vydaniu povolenia na užívanie predmetnej časti vodnej stavby.

Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán povinný dať účastníkom konania
a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i k
spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie“. Účastníci konania boli v oznámení o zahájení
vodoprávneho konania poučení, že svoje námietky a pripomienky k návrhu môžu uplatniť najneskôr na
ústnom pojednávaní, inak sa na ne neprihliadne. Pri vodoprávnom (kolaudačnom) konaní sa vychádzalo
z podkladov doručených k návrhu, podkladov doplnených do dňa ústneho pojednávania, resp. priamo na
tomto jednaní; preto tunajší úrad nebol povinný aplikovať ustanovenie § 33 ods. 2 „správneho poriadku“.

Po vykonanom vodoprávnom konaní a po podrobnom preskúmaní všetkých predložených podkladov,
orgán štátnej vodnej správy dospel k záveru, že skutočné realizovanie predmetnej stavby a jej užívanie
nebude ohrozovať verejný záujem, predovšetkým z hľadiska ochrany života a zdravia osôb, životného



6 / 6

prostredia, bezpečnosti práce a technických zariadení; teda nezistil dôvody, ktoré by bránili vydaniu tohto
rozhodnutia.
Na základe vyššie uvedených skutočností Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné
prostredie rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Žiadateľom je obec, z tohto dôvodu je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 145/1995 Z.z. „o správnych
poplatkoch“, v znení nesk. predpisov oslobodená od správneho poplatku

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom konaní“, v znení nesk.
predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Vranov nad Topľou
– odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov
je preskúmateľné súdom.

Prílohy :
neautorizovaná verzia rozhodnutia

Ing. Anton Olah
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10305

Doručuje sa
Obec Nižný Hrušov, Nižný Hrušov 520, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Juraj Fedák, Nižný Hrušov 534, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Marta Medvedzová, Nižný Hrušov 321, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Ľubomír Adamčík, Nižný Hrušov 322 , 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Jozef Jusko, Nižný Hrušov 323, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Jana Dzurovčinová, Nižný Hrušov 324, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Andrej Janič, Nižný Hrušov 325, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Anna Janičová, Nižný Hrušov 325, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Agnesa Chromuľaková, Nižný Hrušov 326, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Anna Košudová, Nižný Hrušov 544, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Anna Tomková, Nižný Hrušov 543 , 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Tomáš Barkóci, Nižný Hrušov 428, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská republika
Vladimíra Barkóciová, Rakovec nad Ondavou 135, 072 03  Rakovec nad Ondavou, Slovenská
republika
Poľnohospodárske družstvo Nižný Hrušov, Nižný Hrušov 209, 094 22  Nižný Hrušov, Slovenská
republika

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., závod Vranov nad Topľou, Mlynská 1348, 093 19 Vranov
nad Topľou 1
Ing. Peter Paulovčák, Zeleninárska 0, 071 01 Michalovce 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Pribinova 95, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou, A. Dubčeka 881, 093 01
Vranov nad Topľou 1
Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja, Jesenná 14, 080 05 Prešov 5


